



## “Finanšu pratības nedēļa 2023” Preiļu novadā

Publicēts: 13.03.2023.

[Izglītībā](#)

[Iedzīvotājiem](#)

No 20. līdz 26. martam Latvijā notiks jau par labu tradīciju kļuvusi “Finanšu pratības nedēļa 2023”, kuras norisi koordinē Latvijas Banka.

Ik gadu “Finanšu pratības nedēļas” laikā dažādi rīkotāji piedāvā daudzpusīgas iniciatīvas, kuru mērķis ir uzlabot iedzīvotāju naudas prasmi. Īpaša uzmanība tiek pievērsta jauniešu finanšu pratības veicināšanai, bet iespēja savas zināšanas uzlabot ir ikvienam.

Preiļu novada pasākumi “Finanšu pratības nedēļā 2023”

20.03-26.03. visa novada izglītības iestādēs – Latvijas Bankas “Naudas skola” nodarbības, izmantojot mācību līdzekli “Mana ekonomika” dažādām vecuma grupām un interaktīvā spēle “Tirgus”. Mācību līdzeklis “Mana ekonomika” dod iespēju caur ekonomikas prizmu palūkoties uz sociāliem, valsts pārvaldības, starptautisko attiecību un uzņēmējdarbības jautājumiem – pilnīgāk izprast dažādu procesu norisi individuālā, uzņēmumu, valsts un globālā līmenī.

22.03. Jāna Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijā plkst. 11.00-13.00

Tēma “Drošības pamatprincipi digitālo pakalpojumu izmantošanā – datu drošība, datu aizsardzība digitālajā vidē, krāpnieciskie darījumi internetā” – Anrijs Šmits Luminor bankas krāpšanas novēršanas eksperts un Luminor bankas pārstāvis.

Tēma “Digitālā valūta – CBDC” – Latvijas Bankas moderno maksājumu eksperts un finanšu tirgus analītiķis Reinis Vecbaštiks.

Uz tikšanos tiek aicināti uzņēmēji, novada iedzīvotāji, izglītības iestāžu 10., 11., 12.klašu skolēni (plānota hibridtikšanās – klātienē ģimnāzijas aktu zālē un attālināti videotiešraidē [Facebook](#)).

21.03. Preiļu Galvenā bibliotēkā plkst. 15.00-16.00 Tēma “Latvijas pensiju sistēma un uzkrājumu veidi” – seminārs ar Mariju Hartmani vadošo klientu konsultanti AS “Swedbank”.

Mūsdienu ekonomika mēdz sagādāt aizvien jaunus pārsteigumus, tādēļ aizvien svarīgāk paliek katram no mums pārskatīt un sakārtot savas finanses. Swedbank labprāt atbalstīs Jūs, stiprinot izpratni un pārliecību par to, kādiem jautājumiem jāpievērš īpaša uzmanība tieši šobrīd.

Neliels apraksts par semināru:

Uzkrājumu veidi — kā veicināt savu un tuvinieku finansiālo neatkarību ilgtermiņā? Šajā semināra daļā mēs detalizēti iziesim cauri uzkrājumu veidošanas soļiem un risinājumiem, kuri derēs katrai no vajadzībām. Apskatīsim arī uzkrājumu veidošanas iespējas, kas ļauj daļēji atgūt samaksātos nodokļus.

Latvijas pensiju sistēma — ko nozīmē pensijas 1., 2. un 3. līmenis, kā sakārtot pensijas uzkrājuma mantošanu un citām šīs jomas aktualitātēm. Apskatīsim kāda ir Latvijas sistēma. Ko nozīmē dažādie pensiju plāni un kādēļ visiem neder viena ieguldīšanas stratēģija?

24.03. Preiļu Galvenajā bibliotēkā plkst. 15.00 nodarbība “Būtiskākais par finanšu krāpšanas veidiem”, “Finanšu pakalpojumi (internetbanka) un to izmantošana, e-paraksts” (Preiļu novada Izglītības pārvaldes pieaugušo, karjeras un neformālās izglītības darba speciālists – Solvita Ķibere).

01.-27.03. Preiļu novada bibliotēkās nodarbības "Digitālie rīki un digitālo pakalpojumu izmantošana dzīves situāciju risināšanā".

Visu pasākumu saraksts Latvijā būs pieejams : [www.finansupratiba.lv/ikgadeja-nedela/](http://www.finansupratiba.lv/ikgadeja-nedela/)

Informāciju sagatavoja

Preiļu novada Izglītības pārvaldes

Pieaugušo, karjeras un neformālās izglītības speciāliste

Solvita Ķibere



<https://www.preili.lv/lv/jaunums/finansu-pratibas-nedela-2023-preilu-novada>